резолютивная часть решения оглашена 13.08.2018 г.

мотивированное решение суда составлено 20.08.2018 г.

дело № 2-91-298/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

город Феодосия, Республика Крым

           13 августа 2018 года

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В.,   при секретаре Дудковой Н.А., с участием представителя истца Мамонова И.И.,  ответчика Грекова Д.Е.,  рассмотрев в открытом судебном заседании материалы гражданского дела по исковому заявлению Государственного унитарного предприятия Республики Крым "Вода Крыма" к  Грекову ...Д.Е., Грековой ...Е.В.  о взыскании задолженности за коммунальные услуги (водоснабжение), третье лицо не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора Департамент труда и социальной защиты населения Администрации г. Феодосии  Республики Крым,

УСТАНОВИЛ:

ГУП РК "Вода Крыма" обратилось в суд с иском к Грекову Д.Е. о взыскании задолженности за коммунальные услуги (водоснабжение и водоотведение).

Истец мотивировал свои требования тем, что предоставляет ответчику услуги по холодному водоснабжению и водоотведению по адресу: ...адрес, которые ответчик обязан оплачивать в полном объёме. В связи с тем, что ответчик вносит оплату не в полном объёме, в период с 01.12.2006 года по 30.06.2017 года возникла задолженность в размере 2113 руб. 15 коп. При этом, начисления по водоснабжению и водоотведению за указанный период   проводились по показаниям водомера и по норме потребления в указанные в справке – расчете  периоды.

В судебном заседании 13.08.2018 года представитель истца по доверенности Мамонов И.И. уточнил свои исковые требования в сторону уменьшения и просил взыскать с ответчика задолженность за оказанные услуги с 01.12.2006 года по 31.07.2018 года в размере 1700,46 рубля. Копия уточненного искового заявления была вручена ответчику в судебном заседании.

Определением  суда от 06.07.2018 года, занесенным в  протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве соответчика привлечена сособственник  ...адрес Грекова Е.В.

Определением  суда от 03.08.2018 года, занесенным в  протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве третьего лица не заявляющего самостоятельных требований привлечено юридическое лицо – Департамент труда и социальной защиты населения Администрации г. Феодосии Республики Крым.

В судебном заседании представитель истца Мамонов И.И. поддержал доводы уточненного  искового заявления, настаивал на удовлетворении исковых требований   в  полном объёме.

  Ответчик Греков Д.Е. он же представитель по доверенности Грековой Е.В., в судебном заседании пояснил, что возражает против удовлетворения исковых требований, оплату за оказанные истцом услуги проводит своевременно, заявил ходатайство о применении срока исковой давности, а также указал, что на сегодняшний день  им услуга оплачена в полном объеме, просил учесть оплату в размере 499,95 руб. произведенную в августе 2018 г., а также 210,72 руб., дата платежа – 10.04.2015 г.

 Ответчик  Грекова Е.В. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена должным образом, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, применить исковую давность.

Представитель третьего лица в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен должным образом, ходатайств суду не заявлял.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

ГУП РК "Вода Крыма" (ранее КРП "Вода Крыма") является поставщиком услуг по водоснабжению   водоотведению ответчикам, услуги оказываются по адресу: ...адрес Квартира по указанному адресу принадлежит  с 2009 года ответчикам   на праве совместной долевой собственности по 1/2 доли каждому.

В соответствии со статьёй 210 ГК РФ, собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ч. 2 ст. 153 ЖК РФ, обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у  собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение.

Как то предусмотрено ст. 249 ГК РФ, каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Договор на предоставление услуг по водоснабжению между сторонами не заключен, при этом квартира ответчиков подключена к централизованным сетям истца по водоснабжению и водоотведению.

 Согласно сведениям абонентской службы истца, в период с 01.12.2006  года по 31.07.2018 года у ответчиков образовалась задолженность в размере 1700,46 руб.

    Мировым судьёй установлено, что ответчиками в ходе производства по делу сделано заявление о применении срока исковой давности.

           В соответствии с ч. 2 ст. 199 ГПК РФ, исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

        Согласно п. 1 ст. 196 ГПК РФ,  общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

          Как – то предусмотрено п. 41 Постановления Пленума ВС РФ от  27 июня 2017 г. N 22, к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (статьи 196, 200 ГК РФ).

          Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (часть 1 статьи 155 ЖК РФ и пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

Как предусмотрено ч. 1 ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем и на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

По смыслу ст. 205 ГК РФ, а также пункта 3 статьи 23 ГК РФ, срок исковой давности, пропущенный юридическим лицом, а также гражданином - индивидуальным предпринимателем по требованиям, связанным с осуществлением им предпринимательской деятельности, не подлежит восстановлению независимо от причин его пропуска.

          Как – то предусмотрено ч. 1 ст. 204 ГК РФ, срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права, в том числе с момента по дачи заявления о вынесении судебного приказа и до его отмены.

         Мировым судьёй установлено, что истцом  пропущен  срок  исковой давности по   требованиям о взыскании задолженности за период с 01.12.2006 г. по 31.03.2015 г., о применении которой заявлено всеми соответчиками по делу.

          Судом проверен расчет  за период с 01 апреля 2015 года по 31 май 2018 года, представленный истцом. Согласно представленному расчету за период с 01.04.2015 г. по 31.07.2018 г., то есть  в пределах трехлетнего срока исковой давности, установлено, что за ответчиками  числится задолженность в размере 600,03 руб.

          При этом, как пояснил представитель истца в расчете не учтена оплата в размере 499,95 рублей, дата платежа – август 2018 г., о чем представлена расчетная ведомость по состоянию на 13.08.2018 г.

Мировым судьёй установлено, что 10.04.2015 года ответчик Греков Д.Е. произвел оплату услуг истца в размере 210,72 руб., данная сумма была зачислена на расчетный счет Алуштинского филиала ГУП РК "Вода Крыма" и также не учтена в справке – расчете представленной представителем.

          В судебном заседании представитель истца Мамонов И.И. пояснил суду, что у Алуштинского и Феодосийского Филиала ГУП РК "Вода Крыма" разные расчетные  счета, в связи с чем данная сумма не учтена в расчете задолженности подготовленным абонентским отделом   Феодосийского филиала.

           Учитывая тот факт, что Алуштинский филиал является одним из филиалов истца, который действует в интересах ГУП РК "Вода Крыма", поступившие от Грекова Д.Е. денежные средства  в размере 210.72 руб. согласно квитанции № 28047370 от 10.04.2015 г., безосновательно не учтены в расчете задолженности подготовленным представителем ГУП РК "Вода Крыма", что свидетельствует об отсутствии задолженности перед истцом в период трехлетнего срока исковой давности.

          Таким образом, при установленных в судебном заседании обстоятельствах, требования ГУП РК "Вода Крыма"   удовлетворению не подлежат.

          Учитывая то, что в удовлетворении иска следует отказать полностью,   понесенные истцом  по делу судебные  расходы взысканию с ответчиков не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 31 ч.ч. 1 и 3, 153, 154 ч.4 ЖК РФ, ст.ст. 307 ч.1, 310  ГК РФ, ст.ст. 98, 194, 198, ч.ч. 3-5 ст. 199 ГПК РФ, мировой судья,

РЕШИЛ:

              В удовлетворении исковых требований Государственного унитарного предприятия Республики Крым "Вода Крыма" к Грекову ...Д.Е., Грековой ...Е.В.  о взыскании задолженности за коммунальные услуги (водоснабжение) -  отказать полностью.

              Судебные расходы, а именно расходы на оплату государственной пошлины, согласно  ст. 98 ГПК РФ взысканию с ответчиков не подлежат.

              Согласно положений частей третьей, четвёртой и пятой ст. 199 ГПК РФ, разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании, или в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым через мировую судью судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение месяца со дня его вынесения.

Мировой судья

                         /подпись/                         Н.В. Воробьёва